30TOKYO2020企アア第13号

平成30年7月17日

スポーツ庁 御中

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

オリンピック・パラリンピック教育に活用いただける取組のご案内

平素より、公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会（以下、「組

織委員会」といいます。）の取組へ御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

組織委員会では、オリンピック・パラリンピック教育に活用していただけるように、今後以下

の取組を実施していく予定ですのでご案内します。貴庁におかれては、関係機関を通じて対象と

なる学校等に周知をいただきますようお願いします。

大会開催まで約2年となり、マスコットもいよいよデビューします。子供たちに参画いただけ

る機会のご活用を積極的に検討いただきつつ、東京 2020大会を、共に盛り上げていただけるよ

う合わせてお伝えいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

1. 全ての学校で活用いただける取組について

(1) 東京五輪音頭-2020-について

1963 年に制作された「東京五輪音頭」を昨年リメイクし、「東京五輪音頭-2020-」を制作い

たしました。スローガンは「HAPPY&PEACE」、日本全国、そして世界中の皆さんに、楽しんでい

ただきたい“音頭”です。今回、従来の振り付けに加え、より踊りやすいバージョンもご用意

いいたしました。

学校教育機関（幼稚園、小学校、中学校、高等学校、特別支援学校等）宛に、地域と連携し

たお祭り等で東京五輪音頭-2020-をご活用いただけますよう周知をお願いします。また、運動

会、体育祭及び文化祭等の学校行事等でも取り入れていただけるよう、保健体育の授業で取り

入れた事例等もご紹介いたしますので、併せてご周知いただけますと幸いです。

各道府県・都内市区町村のオリンピック・パラリンピック担当部署に 6月中旬にDVDをお届

けしております。また、以下の特設ページで、新しい振り付けの映像もご覧いただけます。

◆東京五輪音頭-2020- 特設ページ

URL: https://tokyo2020.org/jp/special/ondo/

◆東京2020教育プログラム特設ページ（授業事例を 7月20日（金）頃に掲載予定）

URL: https://education.tokyo2020.org/jp/

(2) 東京2020マスコットのデビューについて

  いよいよ7月22日（日）に、マスコットがデビューします（別添1）。

マスコットデビューイベントの様子は組織委員会の公式SNS（Facebook, Twitter）でライブ

配信いたします。（11時～）

◆東京2020公式SNS

URL: https://www.facebook.com/tokyo2020/, https://twitter.com/Tokyo2020jp

マスコットとの触れ合いや記念撮影ができる東京 2020マスコットハウスを、東京ミッドタ

https://tokyo2020.org/jp/special/ondo/
https://www.facebook.com/tokyo2020/
https://twitter.com/Tokyo2020jp

ウン日比谷に期間限定（7月22日（日）～9月6日（木））でオープンします。マスコット関

連商品の販売も行います。※初日のオープン時間は 14時30分です。（予定）

また、学校における教育目的でのマスコット関連著作物使用及びマスコット派遣に係るガイ

ドラインは、近日中に周知予定です。下記 2.(1)を併せてご参照ください。

(3) 東京2020大会 大会ボランティアについて（高等学校 2、3年生等向け）

組織委員会では、東京2020大会の顔となる大会ボランティアを 9月中旬から募集いたしま

す。

2002年4月1日以前生まれで、ボランティアの参加に関心がある生徒の皆さんが、期間を徒

過することなく応募できるよう、高等学校及び特別支援学校高等部等において周知への御協力

をお願いいたします。

◆大会ボランティア特設サイト（7月下旬オープン）

URL: https://tokyo2020.org/jp/special/volunteer/

(4) 教育関係の組織委員会参画プログラムについて

東京2020参画プログラムにおいて、教育関係のプログラムも多数実施していただいており

ます。東京2020教育プログラム特設サイトの中でも、各学校の参考となりますよう、今後紹

介していきます。

◆東京2020参画プログラムサイト

URL: https://participation.tokyo2020.jp/jp/event/

(ご活用いただける例)

〇 EFエデュケーション・ファースト 東京 2020教育プログラム

全国の小中高校生を対象とした、オリンピック・パラリンピック精神を英語で学ぶこと

のできる教育プログラムを提供。

   問合せ窓口：イー・エフ・エデュケーション・ファーストジャパン株式会社

〇 はがきでコミュニケーション全国発表大会

「手紙の書き方体験授業」を通じて小学生が書いた葉書とそれに対する返信による一連

のコミュニケーションの活性化とその良さの PRのため、応募作品から優秀作品を表彰

し、発表会を開催。

 問合せ窓口：日本郵便株式会社

2.「ようい、ドン！スクール」でご活用いただける取組の拡充について

東京2020教育プログラム オリンピック・パラリンピック教育実施校「ようい、ドン！スク

ール」として認証させていただいた学校に対しましては、以下のご案内を予定しております。

なお、上記1.の取組を契機として、今後継続的なオリンピック・パラリンピック教育の実施

を希望される学校は、「ようい、ドン！スクール」に認証いたしますので、申請をお願いいたし

ます。

◆東京2020教育プログラム学校事業認証について

URL: https://education.tokyo2020.org/jp/teachers/authorization/

https://tokyo2020.org/jp/special/volunteer/
https://participation.tokyo2020.jp/jp/event/
https://education.tokyo2020.org/jp/teachers/authorization/

(1) 東京2020マスコットの教育活動での活用について

「ようい、ドン！スクール」においては、教育活動においてマスコットをご活用いただきた

いと考えております。また、マスコットの各種ポーズの開発、マスコット出張を申請できる枠

組みづくりに取り組んでおります。

これらについては、今後ガイドラインが定まり次第、周知いたします。

(2) メールマガジンの発行

  組織委員会から各「ようい、ドン！スクール」に対して、直接、教育プログラムの参考とな

るような最新の情報を掲載したメールマガジンを今秋から創刊する予定です。

  詳しい申込方法は、今後ご案内いたします。

3. その他

・「都市鉱山からつくる！みんなのメダルプロジェクト」について

組織委員会では「都市鉱山からつくる！みんなのメダルプロジェクト」に取り組んでおりま

す（別添2）。国民参画型のプロジェクトで持続可能性社会の実現に資する取組ですので、ご参

照ください。

なお、学校等におけるリサイクル教室の実施等の事例も以下のサイトでご紹介しております

ので、併せてご参照いただけますと幸いです。

◆東京2020公式サイト「都市鉱山からつくる！みんなのメダルプロジェクト」ページ

URL: https://tokyo2020.org/jp/games/medals/project/status/

4. 別添資料

別添1：東京2020マスコットデビューチラシ

別添2：「都市鉱山からつくる！みんなのメダルプロジェクト」

【問い合わせ先】

1.(4) 参画プログラムについて

電話（コールセンター）：0570-00-6620（有料）

受付時間：平日9:00～17:00 ※土日祝日、年末年始を除く

東京2020教育プログラム申請専用アドレス：education@tokyo2020.jp

 その他について

  電話（コールセンター）：0570-09-2020（有料）

受付時間：平日9:00-17:00※土日祝日、年末年始を除く

東京2020教育プログラム特設サイト「TOKYO 2020 for KIDS」子どもがまなぶオリンピック・パラリンピック！

https://education.tokyo2020.org/jp/

学校関係者の皆さま向けに、東京2020大会や教育プログラムについて、随時情報発信してまいりますので、
是非ご活用ください.。（平成30年2月オープン）

https://tokyo2020.org/jp/games/medals/project/status/
mailto:education@tokyo2020.jp